VIII. Hoc idem privilegium adscribunt Salmanticenses loc. cit. & Croulers in Regul. S. Franc. cap. vii. t. cl. 29. Prelatis omnibus regularibus. Sed quando quinque vota sunt vera, & perfecta, atque adeo omnino referata, non posse in iudeum Prelatos regulares dispensare, quoquam etiam posito necessitate calu, ex nostra doctrina superius tradita manefultum est. Hanc sententiam tenet Suarez Lib. VI. cap. XXVI. n. 18. Sanchez Lib. IV. cap. cap. XII. n. 7. Barbofa de potest Episc. all. g. 57. n. 14. Pallerius q. CXLVII. art. 1. imp. 1. n. 618. La Croix Lib. III. n. 11. part. 1. n. 503. aliquis communiter. Quia vi privilegiorum nulla eis facultas conceditur in vota reservata. Seclusi autem privilegiis, nullam vel vota communitandi, vel dispensandi in votis habent facultatem. Quod fortius uestit in nostra sententia: etenim demonstravimus, Regulares post tantum committere vota vi privilegiorum, minime in iis dispensare. In quinque ergo vota reservata non communitandi, nec dispensandi potestatem habent.

IX. In prefatis vero necessitatibus causis, in quibus Episcopos dispensare posse docimus, advertendum occurrit, quod dispensatio excedere non debet necessitate limites. Quare, si donna impediri queat suspendendo votu executionem; hoc tantum concedi debet, non voti absoluta, & integra dispensatio. Unde, quando ob gravem predictam necessitatem dispensatur in voto caffitatis, ut matrimonium contrahatur, non tollitur absolute vinculum voti: soluto namque matrimonio ob talium necessitatem contracto votum revivifcet, seu obligaret. Item, item tempore matrimonii contracti le poluerit, aut fornicationem, vel adulterium committeret, qui caffitatis votum ediderat, contra votum peccaret.

X. In prefatis insuper causis vere, & gravis necessitatibus dispensare valer Episcopos; etiam

DISS. III. DE VOTOR. IRRIT.

197

etiamfli Legatus, aut Nuncio pontificis estet in provincia: quia illi iure ordinario non habent maiorem potestatem ac ipsi Episcopi, ut docent Suarez, Sanchez, Layman locis citatis. Secus dicendum est, si Legatus, aut Nuncio speciale potestatem a Pontifice delegatam haberent super praefatis votis: tunc enim facilis fore acceditus ad Pontificem in suis ministeriis: & idecirco Episcopus nulla polleret faciliate dispensandi, aut communitandi talis vota, ut docent landanti Actores.

XI. Quæst. III. An hec votorum reservatio late, vel stricte sit interpretanda? Resp. Kelp. Stricte esse interpretandum, cum sit odi pleina, & ordinari potest Episcoporum contra, communiter Autores iure ac merito sentient. Quapropter, ut dicta vota sint reservata, debent esse aboluta, certa, expressa, & perfecta. Quoniamque ex parte claudent, ac dubitationem admittant aut circa conditionem, aut circa perpetuitatem, aut circa conditionem aliquam adiectam, reservata non sunt: atque ita in iudeum potestatem habebunt Episcopi dispensandi, & Regulares privilegiati eadem poterunt committare. Et haec communia fieri.

XII. Quæst. IV. An qui ederet vota caffitatis, aut Religiosis expressa intentione se obligandi tantum sub veniali culpa, effent reservata Pontifici? Resp. Non fore tunc reservata, ex data doctrina patet. Non enim electa vota integræ, & perfectæ. Est opinio communis. Immo supra ostendit, non posse talia vota hoc modo fieri.

XIII. Quæst. V. An si prefata vota effent edita ex metu etiam leví, reservari dicenda fore? Resp. Sive emissa effent ex metu graví cadente in virum confitantem, sive ex metu leví, non fore reservata: quia non effent undeque perfecta.

XIV. Quæst. VI. An si dubium sit aliiquid euclodi votum, vel eius reservatio, iudicandum sit vota non effe reservata? Resp. Non esse reservata, docent communiter Autores. Quoniam licet in dubiis absolute vobis pars sit eligenda, in praetenti tamem questione adeit ratio peculiaris: quoniam sola vota perfecta, & certa sunt Pontifici reservata votum aut dubium non est votum perfectum. Si autem certum sit votum, nullaque dubitatione obnoxium; solumque dubitetur, an sit, nec non reservatum; neque tunc reservatum est ob regulam generalem, quod reservatio sit odio, & laetiva potestatis ordinaria; idecirco stricte interpretanda. Quan-

do ergo dubitatur vel ratione conuersus, vel ratione materie integra, vel ex quoquem ali capite, ut votum sit reservatum; cendifundit et semper reservatum non esse. Opinio communissima: ex qua tamen nihil in favorem Probabilium valet inferri.

XV. Quæst. VII. An votum non contributus matrimoniū sit reservatum? Resp. Patet votum istud reservatum non esse ex defectu integræ materie. Nec enim excludit formicationem, pollutionem, aliquo actus caffitatis contrarios. Ut votum reservatum sit, debet esse integrum, ita ut omnem materiam comprehendat, atque exhaustiat. Quaromodo nec reservata sunt vota non formicandi, non se polluendi, non tangendi mulierem, non pertendi debitus, vel servanda caffitatis pro tempore definito, sufficiunt ordines facti & simili. quoniam haec vota non sunt integra, & perfecta ratione materie; quoniamque fint talia ex parte perfecta deliberationis. Priora enim non exhaustant, universem materialm. Votum autem incipiendi ordines facti non est votum caffitatis emulsum, sed emitendum.

XVI. Quæst. VIII. An Episcopus vi coniugando possit facultatem concedere potendi debitus coniugale ei qui votu caffitatis devitius matrimonium contraxisit? Resp. Adfirmant communiter, taliter obtinere confunditatem. Quae res facti cum sit, aliunde probari non potest, nisi ex ipso sit. Quare videndum est, num reipsa Episcopi taliter dispensationem concedant.

XVII. Quæst. IX. Agrotum caffitatis coniugalium sit reservatum? Resp. Certum primo est, votum non effe reservatum, si altero coniuge inicio emulsum fuerit. Difficilas uestigunt, quando coniuges mutuo confundent votum. Adfirmat Sanchez Lib. VII. de matrim. disp. xi. n. 11, cum aliis quos citat, effe reservatum, adeoque coniuges tunc teneri esse separare, ut sic celste quoquaque incontinentia periculum. Alii docent, Episcopum posse dispensare: quoniam licet separatis viverent, semper effet periculum incontinentie. Adduc immo vigore coniunctivum, vi cuius Episcopi dispensent in eiusmodi voto. Si coniunctivo illepsa obtineat, nulla est difficultas. Satie probabilis haec opinio mihi appetat, ob periculum incontinentia. Neque reservatum est votum caffitatis servanda inter coniuges, quia non est abolutum.

XVIII. Quæst. X. An votum Religionis non approbat sit reservatum? Resp. Communis opinio est negativa: quia non est verum

N 3

vo-

votum Religionis absolute; quemadmodum non est reservatum votum paupertatis, & obedientia extra statum religiosorum. De Religiosis Alcantarae, Calatravae, D. Iacobi, D. Stephani, & filiis due sunt opiniones. In opinione illorum qui sufficiunt hos esse proprie Religiosos, votum est reservatum; Iesus in altera opinione, quae docet hos Equites veros Religiosos non esse.

XIX. Quæst. XI. Quonodo intelliguntur referenda vota tripliæ peregrinationis? Rep. Tunc sunt reservata, quando edita fuerint ob devotionem, non abolute, sed erga prefata loca. Si quis sua devotione indefinita ederet votum aedendi Romanam, Compotellam, Hierolymam, vel aliquam peculiarem Ecclesiam, vel imaginem invicerit, ut viuum eximiae pietatis alloqueretur, non esset votum reservatum: quia causa talis voti non fuisse devotione speciali erga loca illa facra. Quando ergo quis votum edit aedendi Romanam, ut templum D. Petri, Hierolymam, ut loca a Christo Domino consecrata, Compotellam, ut corpus D. Iacobi vixit, & veneretur; tunc votum reservatum est. Opinio communis.

XX. Quæst. XII. An votum emissum cum aliquo circumspectu sit reservatum, quod omnia circumstantia, remonet integrum? Rep. Adhuc communis opinio. Vovisti peregrinationem Romanam pedemtr. Episcopus potest in circumstantia itineris pedibus pergendi dispensare; fecus in voto peregrinationis, qui fieri potest, quin pedibus, aut lacero induatur, aut filum precario portulando, eamdem exequari. Idem dicunt communiter de voto ingrediendi Religionem fratribus, scilicet posse Episcopum dispensare, ut vovens amplectatur laciorem. Quod verum habet, si nomine laxioris intelligatur Religio minor, que ceterorum suum exacte Regulam severat; fecus, si intelligatur Religio ab observantia regulari collata, que dicti loqui relaxata, seu laxior. Nemo siquidem concedere alicui licentiam potest ingrediendi similem Religionem. Votum non potest dispensationem ab alio quam a summo Pontifice, non est reservatum, ut ex dictis patet.

XXI. Quæst. XIII. An votum disiunctum sit reservatum? Rep. Antequam alterna pars eligatur, re integra manente, non est reservatum, tenet communis opinio; ut si vovisti Religionem, aut elemosynam; castitatem, aut ieiunium: quia in voluntate tua est alterna pars eligere; idcirco dispelegare in toto voto Episcopus valet. Diff-

feruntur et, an selecta a voente parte reservata, si subiectum episcopali iurisdictioni dictum votum. Vovisti castitatem, aut ieiunium: elegisti castitatem. Tamburinus Lib. III. Decal. cap. XVI. §. 4. n. 30. & 31. Leander tract. I. diph. XVI. q. cixii. cum aliis docent votum esse dispensabile ab Episcopo. Negant ex contrario Sanchez. Lib. VIII. de matrim. cap. IX. n. 14. & Lib. VI. cap. XI. n. 43. Calthropalus diph. II. punct. 11. n. 6. Salmanticens n. 107. utramque opinionem tamquam probabilem referunt, nihil affirmantes, aut negantes; quod genus tractandi regulas morum, psalmi a novis Theologis post natum Probabilissimum usurpatum, nobis diligit. Patrius Sporer fest. I. cap. III. n. 60. ait, esse reservatum, si vovens novo voto se ad partem reservata determinaverit; fecus, si simplici determinatione eamdem elegerit: quia distinctio vana est: nec enim in dubium revocari potest reservatio, quando novo absoluto voto promittit materiam reservatum. Nobis ergo videtur probabilis votum esse reservatum: quia vovens deliberato animo elegit partem reservatam, quam sub voto disiunctivo voverat: siquidem tunc votum absolutum & integrum evadit.

XXII. Quæst. XIV. An sequentia vota sunt reservata: Si iuxero, si in peccatum lapsus fuero, voven castitatem; si pater meus obierit ingressar Religionem? Rep. De tertio voto fere convenient penes Autores esse reservatum, quia votum re absolutum est, solumque apparentem explicat conditionem: sensu enim est: Quando pater obierit, ingressar Religionem. De duabus primit, quae penitentia vocationis, diffidimus est. Absoluto affirmant nonnulli esse reservata. Alii sensu esse reservata, conditione impleta. Alii five ante, five post impletam conditionem sufficiunt non esse reservata, sed ab Episcopo dispensabili. Probabilior, & communior sententia est, impleta conditione ea esse reservata; fecus, antequam conditio impleatur. Ratio quam adducit Leander g. cxi. in contrarium, nullus est momenti. Inquit enim, eiulmodi vota postulata esse, neque oriri ex amore aut castitatem, aut Religionem. Quia supposito falsa est. Nisi enim præcesserit affectus erga castitatem, & Religionem, quidquam aliud, puta elemosynam, ieiunium, preces, vovissem. Vovit autem castitatem, quia pra alius rebus fibi eadem placuit. Idem dicendum de altero voto: Vovo Religionem, si incolonis eusero: impleta conditione, reservatum est; fecusane. XXIII.

XXIII. Contrariam sententiam defendunt siu calamo Salmant. loc. cit. n. 113. Pausas ego omnia expediam. Plura illi præmittunt de votis conditionalibus; que tam omnia ex superiori dictis patent. Quando enim conditio aut est necessaria, aut de presenti, aut de praeterito, aut generalis, & rei inseparabilitate adherens, ut, Si vixero, si pater obierit, si cursum studiorum consummavero; votum absolutum est: quia conditio tota in verbis sufficit. Prefati porro Salmant. sufficiunt, quacumque vota vero conditionalia de re futura contingenti, five ante, five post impletam conditionem, non esse reservata; dummodo vovens nova, & deliberato confusus, conditione impleta, votum illud non confirmaverit: quia tunc estet novum votum absolutum castitatis, & rei votum; quod dubio procul foret reservatum. Probant vero suam sententiam: tunc quia in votis conditionalibus confusus valde imperfectus est, utpote a conditione pendens; qui semper imperfectus remanet, etiam conditione impleta, quoniam semper item remanet: tunc quia, five penale, five conditionalis fuerit votum, non oritur ex amore aut castitatis, aut Religionis.

XXIV. Hac secunda ratio iam explora superius est contra Leandrum, & iterum convelutur. Votum castitatis, & votum Religionis approbatæ sunt absolute reservata, quando sunt integra & perfecta, quacumque ratione edantur. Utique supra dictum est, quod si quis votum ederet aedendi Romanam, vel Compotellam, vel Hierolymam, ob aliquam peculiarem rationem vovensis, & non causa inviolandi loca facta, templum D. Petri, D. Iacobi, non estet votum reservatum: quia re ipsa tale votum non haberet pro objecto materiali reservatum, sicut quae est subiectum reservacionis: prefata namque loca facta sunt vera materia voti reservati. Quia de causa si quis vovet, visitare, tale loca facta, quacumque affectu ducus; votum reservatum est. Porro votum castitatis, vel Religionis reservatum est. Ergo quacumque ratione ducus vovens illud emitat, dummodo integrum sit & perfectum, reservatum erit. Impleta autem conditione, votum absolutum evadit, & perfectum. Prima ratio quam opponunt, nullus est momenti. Si quidem confusus voti conditioni circa materiam promissam non aliam includit imperfectionem præter suspensionem executionis, siquidem conditio impleta. Ergo, sublatam hac imperfectionem, est votum absolutum o-

mini sua perfectione ornatum. Non enim conditione adiecta inficit conseruum; quia nec illum directe spectat, sed executionem eiusdem. Quarum fallitum prorsus est quod incalcent laudati Salmantenses, nempe votum conditionatum oriri ex imperfetto, & diminuto confessus; quia imperfetto non tollitur, impleta etiam conditione. Falta, inquam, est doctrina isthac. Remota nam que causa, removetur effectus. Tota causa imperfectionis que in voto conditionato inventur, est conditio qua executionem voti suscipit. Ergo, remota, seu impleta conditione, votum perfectissimum evadit. Nonne omnes contractus conditionati, politi conditionibus, aboluti evadunt, eodemque effectu parvum quos producent contractus omnino aboluti? Hanc sententiam defendunt Soto. Lib. VII. de iust. q. 11. art. 1. ad 4. Azor. Lib. XI. cap. x. q. xvii. & cap. xix. q. xiii. Pontius Lib. VIII. de mar. cap. ix. n. 7. Lessius Lib. II. cap. IV. diph. 18. n. 130. Bonacina diph. IV. punct. 7. §. 4. n. 17. Layman Lib. VI. tract. IV. cap. VIII. 1. Petrus Paferinus q. clxxvi. artic. I. n. 67. & seq. & alii non pauci.

XXV. Quæst. XV. Quando summus Pontifex votum reservatum, puta castitatis, commutat in aliud prius opus, puta ieiunium, opus istud est ne reservatum? Rep. Negat communis opinio, & merito. Praefata liquide dicit quinque vota non sunt absolute, & ut rationem genericam voti preferunt, reservata; sed tantum ratione materie. Ergo commutata materia, e. g. castitatis in ieiunium, super hoc ieiunio dispensare poterit Episcopus, & Regularis privilegiati illud communiter valebunt.

XXVI. Quæst. XVI. An quando prefata quinque vota non sunt reservata, quia ex aliqua pars sit confusus, vel conditionis vel materie non integræ, claudicant, sive subiecta postulati Confessoriorum regularizationis? Rep. Quando quinque dicta vota non sunt ex aliquo capite reservata, possunt eadem Confessari regulares privilegiati relaxare communando, non dispensando, ob ea que superius dicta sunt.

XXVII. Quæst. XVII. Qui recipit facultatem per bullam, aut subiectum dispensandi, aut commutandi omnia vota, potest relaxare etiam reservata? Rep. Negat communis opinio, nisi exprimatur facultas super reservatis: quia hoc aperte colligitur ex Extravag. Et si dominici 2. de part. & remiss. ubi statuit, dicta vota a nemine, preterquam a Roma-

N 4 no

no Pontifice, relaxari posse, nisi ex speciali licentia, & certa scientia iusta. Et eodem titul. cap. Si Epis. affigatur regula generalis tam pro votis, quam pro casibus reservatis, his verbis: *Quia in generali concessione non ventunt ea que non esset quia vox ipsius littere concessus: de Regul. iuris in VI. §. 81. Si facultas concedatur infinita super reservatis, comprehenduntur omnia reservata; si excipiatur unum, aut alterum, reliqua omnia relaxari possunt: quia exceptio firmat regulam in contrarium. Quare, si ex reservatis aliqua excipiuntur, non exceptio poterunt relaxari. Facultas relaxandi votum Religionis non comprehendi votum calitatis, aut e contrario. Quae omnia communia sunt penes Auctores.*

CAPUT XIII.

Ad validam, licitanque dispensationem causa rationabilis necessaria est.

I. Quaelibet legis, seu votorum relaxatio bonum finem spectet, necesse est, atque bonum commune: quia potestis collata dispensatori est in adificationem, nequamquam in destructionem. Quoties autem linea legitima causa tali potestate utetur, id non est in utilitate Ecclesie, sed in dolum inuidium. Hoc est omnium Patrum, & Theologorum vox. Pauca subiiciunt lube ad ubriacum huiusc rei explicacionem.

II. Alexander III. cap. de peregrinat. ext. de voto, & voti redempt. Ab eius qui presider, pendens arbitrio, ut considerent diligenter qualiter personae, & causam commutationis: scilicet an ex infinitate, seu sufficientia divitiarum, an alta causa probabili, peregrinatio, an recompenso melior fuerit, & Deo magis accepta: & secundum hoc habet existimare dispensare.

III. D. Thomas angelicam plane doctrinam exhibet quam omnes dispensatores præ oculis habere semper debent. Hec namque scribit 2. 2. q. lxxxiiii. art. 12. in corp. Prelatus in Ecclesia gerit vicem Dei: & ideo in commutatione, vel dispensatione votorum requiritur Prelati auctoritas, qui in persona Dei determinat quid sit Deo acceptum, secundum illud II. ad Cor. 11. Nam & ego quod donavi, si quod donavi propter vos in persona Christi. Et signanter dicit proper vos, quia omnis dispensatio perita a Prelato debet fieri ad honorem Christi, incivis persona dispensat, vel ad utilitatem Ecclesie, quia est eius corpus. Et in responsione ad secundum objectionem: *Quidam dixerunt, quod ideo*

Prelati possunt in votis pro libito dispensare, quia in quolibet voto includitur conditionaliter voluntas Prelati superioris; sciat supra dictum est, quod in votis subdivisione (pata servi, vel filii) intelligitur conditio, si placuerit patri, vel domino, vel si non resonauerit: & sic fiducia ab ipso omnivirorum conscientia potest votum pretermittere, quandounque sibi a Prelato dicetur. Sed predicta positio falsa invitit: quia cum potestis spiritualis Prelati, qui non est dominus, sed dispensator, in adificatione sua data, & non in destructionem, ut patet II. ad Cor. 1. secutus Prelatus non potest imperare ea que secundum se Deo displicent, scilicet peccata; ita non potest prohibere ea que secundum se Deo placent, scilicet virtus opera. Et ideo absolute potest homo votare et. Ad Prelatum tamen pertinet dividicare quid sit magis virtus, & Deo magis acceptum. Et ita in manifestis dispensatione Prelati non excusat a culpa; puta si Prelatus dispensare cum aliquo super voto de ingressu Religionis, nulla apparet causa obstante. Si autem est causa apparente, per quam saltem in dubium verteretur, potest stare iudicio Prelati dispensans, vel communitatis; non tamen iudicio proprio, quia non gerit vicem Dei nisi forte in causa in quo sit quod votis, efformans istud, & nos posset opportune ad superiorem recurrere.

IV. Similia scribit S. Antonius ex Petro de Palude II. Part. tit. xi. cap. 11. §. 8. Item nota, quod est differentia inter irritacionem & dispensationem. Nam irritatio potest fieri sine causa, & ad libitum irritantis, sicut vir ad libitum irritat votum contingit; ita quod nec ipse peccat irritando, quia non facit iniuriam qui uitio suo hoc: nec illi votum omittit, cum fuit inexcusa a principio. Sed dispensatio in voto non sit propter insufficientiam voti, sed propter aliam causam. Unde requiritur non solum auctoritas in dispensante, sed etiam causa ex parte dispensanti, scilicet necessitas, vel utilitas eius, vel Republica, ut omni genere dispensationis, & in omni dispensante, etiam in Papa: quia nec Petro, nec aliisi commissa est auctoritas, seu potestis in destructionem, sed in adificationem: quod est verius in proprio, quia voti obligatio iuri naturali, & divino imitatur. Hactenus sanctus Antoninus ex Petro de Palude. Porro ipse ibidem §. 9. ex lectione scribit. *Nota tertio de causa dispensationis. Et quidem in positivis. Sic voto, sic iubeo, quia pro ratione voluntas: quia quod Principi placuit,* legis

DIS. II. DE VOTOR. IRRIT.

legis habet vigorem, quamvis Iudiciorum contradicat: quia lex est quod ratione constituerit, dicit. i. Contrafud. Sed in his que sunt iuris divini, sens. Extr. de votis. Non est. Et debet considerari tria, non in capitulo. Magni quid scilicet licet, quid debet, quid expediri.

Debet autem esse talis causa quod melius sit recedere a iure communio quam tenere. Non sufficit quod sit esse bonum; alter erit dispositio: & peccata uterque, scilicet dispensans, etiam Papa, & is cum quo dispensatur, si sciat. Unde Hostiensis: Peccat Papa, si si ne causa in votis dispensat; nec est ei obedientia, si manifeste liquens quid sit causa Domini voluntatem: alias in dubio obedientiam est.

V. Igitur non solum illicita, sed invalida etiam est voti dispensatione fine rationabilis causa concepta, ut cum prefatis sanctis viris communiter Theologi docent. Et ratio generalis est. Inferior non habet potestem in legem superioris. Superior autem non preluminari facultatem impetrare ad dispensandam in lege abique rationabilis causa. Ut quid enim legem taliter rogasset, si Prelati eidem legi causides possent pro arbitrio eadem fiducios eximere? Idcirco communis fere proverbio dicitur, potestem dispensandi in adificationem, non in destructionem collatim. Est autem in destructionem, si pro libito potest dispensare concedi.

VI. Quarel. I. *An quando causa dispensandi dubia est, Prelatus valeat dispensari?* R. Si de causa existente dubitet, utrum nempe habebatur nec in dispensandi causa; tunc omnes fatentur dispensationem locum non esse. Ceterum quippe votum est, & ob insertam causam sibi sequitur. Si autem aliqua causa certa sit, volumque ambigitur, num sit sufficiens; tunc dispensationem locum habere possunt communiter docent Auctores: & in hanc opinionem propenderunt videtur D. Thomas 2. 2. q. lxxxvii. art. 12. ad 2. si autem est causa apparente, per quam saltem in dubium verteretur, potest stare iudicio Prelati dispensans, vel communitatis. Non definit Angelicus, utrum dispensationem, vel communitatione uti debet Prelatus, quando de insufficiente causa dubium occurrit. Igitur, cum causa dispensandi non est manifesta, latius erit votum commutare, diuimmodo commutatione locus sit: quando scilicet necessitas voventis levatur abique novo gravi eius incommodo vi commutationis, tunc votum est commutandum; si autem commutatio ipsa incommoda foret voventi, tunc dispensatio efficit conce-

denda. Nec repugno communis opinioni, in clementiorem nempe partem inclinare posse, ac debere Prelatos, quando ex dispensatione nullum consequtur scandalum, aut relaxatio- nis occasio; & alia ex parte voventis, utilitas rationabiliter speretur.

VII. Quarel. II. *An valida sit dispensatio, bona fide tam ex parte potestis peccata, quam ex parte concedentis concessa, quando potest dispensari?* causam quam utraque pars legitime existimat tempore petitionis, ac concessoris, respeta falsam esse, & nullam? Relip. Adhucant Salmanticensis, Sanchez Lethus, Tamburinus, Leandri, Sporer, Roncaglia: quia, inquit, incredibile est aliam esse intentem five superioris humani, five ipsius. Si enim scrupuli plures vitantur, & Prelatorum gelta firma manent. Addit. Sporer ad benignitatem Dei pertinere conformatre que bona fide concessa sunt. Ita argutan- tiones Auctores illi.

VIII. Contraria tamen sententia probabili est mihi, quam propagantur Castropalau tract. xv. disp. ii. punc. 9. n. 4. Basilius Legionensis I. Part. tract. iii. de leg. disp. art. p. 8. §. 25. Petrus Paterinus q. lxxxvii. art. 1. n. 735. La-Croix Lib. III. part. 1. tab. n. 542. Ratio latissima manifesta est. Omnes fatentur, ad validam dispensationem iustam causam requiri; atque superioriorem peccare, & quidem graviter, spectata materiae gravitate, si absque legitima causa dispensationem largitatur. Ergo, quoties causa sita deficit, dispensatio quoque corrumpit se- 1. Antecedens, nempe nullam esse dispensationem, si nulla adit dispensandi causa; omnes, ut dixi, concedunt, & propagantur. Causam quoque in hac quam veritatem, questiones defecere, pro certo confitunt adverterunt. Quonodo ergo negare audi- den, dispensationem nullam esse? Quia bona fide reputata fuit vera, & legitima causa tempore concessionis? Quid inde? Nil certe aliud hinc colligitur, nisi & dispensationem, & posteriori innocentier egisse, & utrumque ac culpa gravis immunita fuisse; quoniam causa existimat fuit vera, & legitima. Ad benignitatem Dei pertinet confirmare ea que bona fide concessa sunt. Causa tamen requiritur. Numquid autem apparet, facta, & non vera? Absit. Ad benignitatem ergo Dei spectat confirmare errorum? Quod con- fidentiam divina sit bonitia ad cuiusdam non imputare, quod bona peragitur fide, verum habet. Sed quod hinc velint inferre, benignitatis quoque divina esse ratum habere quod

falso nititur fundamento, immo quod reipublicam est, & nullum, ratione repugnat. Hoc sane si decet benignitatem probabiliteriam, non decet hercule bonitatem divinam. At insilunt, scrupulos vitari, fedari conscientias, regnum felicis procedere, si dicatur validas esse praefatas dispensationes. Haec sunt mera officia, & nuga, seu confusa. Probabiliterim principia, quibus ultra fas leges dilatari, & extendi solent. Sola vera legis obseruantia scrupulos convelit, conscientias sedat, & regimen felix faulunque constituit. Scrupuli tollendis, & conscientiarum tranquillitatis, & fausto regimini optime confunditis, si dicamus, dispensationem bona petitam, & concessam a culpa excusare, sique dum bona fides permaneat. Sublata autem bona fides, & cauſa falſitate depreheſta, lex, seu votum tervandum est. Quid? Poffellor ergo bona fide retinebit bona aliena, etiam cum male fidei dominus evitat? Id sequitur ex adverſarij principiis. Verum plura de hoc in tractatu de legibus. An poſta & contra cauſa exiſtente vera, & legitima, ſed a diſpenſatore ignorata, valida sit diſpenſatio temere & non abſque culpa conſelta, poſtquam diſpenſatus eadem licet uti, in traſtam crato de legibus videtur.